

2008年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

2007年8月10日

上場会社名 株式会社ゼンショー 上場取引所 東証第一部
 コード番号 7550 URL <http://www.zensho.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 賢太郎 TEL (03) 5783-8850
 問合せ先責任者 (役職名) グループ経理部長 (氏名) 松永 一徳

(百万円未満切捨て)

1. 2008年3月期第1四半期の連結業績 (2007年4月1日 ~ 2007年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年3月期第1四半期	66,766	+56.2	3,306	+74.0	3,806	+95.0	1,441	+102.0
2007年3月期第1四半期	42,751	+28.5	1,899	+9.3	1,952	+20.6	713	+26.2
(参考) 2007年3月期	204,591	+37.1	12,950	+18.8	13,196	+25.3	6,181	+97.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2008年3月期第1四半期	12	27	—	—
2007年3月期第1四半期	13	23	—	—
(参考) 2007年3月期	53	71	—	—

(注) 2006年8月1日付で株式分割(1株につき2株の割合で分割)を実施しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
2008年3月期第1四半期	213,513		46,267		16.4		298	71
2007年3月期第1四半期	124,289		22,717		10.8		248	56
(参考) 2007年3月期	201,267		43,608		16.2		277	97

(注) 2006年8月1日付で株式分割(1株につき2株の割合で分割)を実施しております。

2. 2008年3月期の連結業績予想 (2007年4月1日 ~ 2008年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	140,000	+54.0	8,880	+46.6	8,430	+39.4	3,330	+36.9	28	34
通期	289,000	+41.3	18,700	+44.4	17,500	+32.6	7,000	+13.2	59	58

3. その他

- | | | |
|--|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 無 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の数字は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

上記予想に関する事項は、4ページ【定性的情報・財務諸表】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(業績全般の概況)

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の動向による内外への影響の懸念はあるものの、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加、雇用情勢の緩やかな改善、個人消費の持ち直しなど、景気は回復基調で推移しております。

外食産業におきましては、1997年以降継続していた市場規模の縮小は鈍化し、M&Aや成長企業の台頭等による上位企業へのシェア集中が進む一方、牛肉偽装問題や中国産輸入食品の残留農薬問題等により、「食の安全」に対する企業の社会的責任がより一層求められる環境となつてまいりました。

このような状況のもと当社グループは、お客様においしくて安全な商品を安心して召し上がっていただくため、マス・マーチャング・システムの進化を推進し、商品開発からプロモーションまで一貫した商品政策を継続すると共に、食品安全追求本部を中心として原材料の安全性確保に取り組んでまいりました。更に業績の向上を目指し、積極的な新規出店による業容の拡大及び既存業態の進化によるシナジー効果の追求を行つてまいりました。

以上の結果、当第1四半期の業績は、連結売上高667億66百万円(前年同期比56.2%増)、連結経常利益38億6百万円(前年同期比95.0%増)、四半期純利益14億41百万円(前年同期比102.0%増)となりました。

事業部門別の業績は次のとおりであります。

(牛丼カテゴリー)

牛丼カテゴリーの当第1四半期末の店舗数は、54店舗出店、3店舗退店した結果、1,174店舗となりました。内訳は、すき家865店舗、株式会社なか卯309店舗であります。

当社が経営する郊外型ファミリー牛丼店の「すき家」では、引続きお客様においしくて安全な商品を安心して召し上がっていただくため、品質管理の強化とサービス水準の向上を推進し、ブランド力の向上に努めてまいりました。

以上の結果、牛丼カテゴリーの当第1四半期の売上高は、211億46百万円となりました。

(ファミリーレストランカテゴリー)

ファミリーレストランカテゴリーの当第1四半期末の店舗数は、16店舗出店、8店舗退店した結果、1,125店舗となりました。内訳は、株式会社ココスジャパン373店舗、株式会社サンデーサン331店舗、カタリーナ・レストラン・グループ206店舗、株式会社ビッグボーイジャパン204店舗等であります。

なお、株式会社サンデーサンにつきましては、2007年3月に株式をTOB(株式公開買付け)により取得し、子会社になりましたので、前連結会計年度より連結(損益計算書は当期より連結)の範囲に含めております。

以上の結果、ファミリーレストランカテゴリーの当第1四半期の売上高は、337億45百万円となりました。

(焼肉カテゴリー)

焼肉カテゴリーの当第1四半期末の店舗数は、3店舗出店した結果、94店舗となりました。内訳は、株式会社ぎゅあん62店舗、株式会社宝島32店舗であります。

以上の結果、焼肉カテゴリーの当第1四半期の売上高は、27億88百万円となりました。

(ファストフードカテゴリー)

ファストフードカテゴリーの当第1四半期末の店舗数は、5店舗出店、8店舗退店した結果、299店舗となりました。内訳は、株式会社GMフーズ112店舗、大和フーズ株式会社101店舗、株式会社日本ウェンディーズ75店舗、株式会社はま寿司11店舗であります。

以上の結果、ファストフードカテゴリーの当第1四半期の売上高は、57億23百万円となりました。

(その他)

株式会社カップ・クリエイトは2007年3月に第三者割当増資の引受及び株式を取得し、前連結会計年度より持分法適用の関連会社となりました。

株式会社あきんどスシローは、2007年3月に株式を取得し、前連結会計年度より持分法適用の関連会社となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期の総資産は、新規出店に伴う固定資産の増加等により前期末比122億46百万円増の2,135億13百万円となりました。負債は、新規借入による長期借入金の増加等により前期末比95億87百万円増の1,672億46百万円となりました。純資産は、前期末比26億58百万円増の462億67百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は予定通り推移しており、2007年5月18日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (2007年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (2008年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (2007年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	13,008	32,327	19,319	148.5	29,490
2. 受取手形及び売掛金	1,742	3,203	1,460	83.8	2,859
3. たな卸資産	2,907	3,146	238	8.2	2,959
4. 繰延税金資産	397	306	△91	△23.0	633
5. デリバティブ債権	455	4,856	4,401	966.6	2,640
6. その他	6,135	8,072	1,936	31.6	5,335
7. 貸倒引当金	△26	△32	△6	25.3	△31
流動資産合計	24,621	51,879	27,258	110.7	43,888
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	33,941	46,769	12,827	37.8	43,987
(2) 機械装置及び運搬具	2,070	3,778	1,707	82.5	3,652
(3) 土地	6,514	8,958	2,443	37.5	9,036
(4) その他	4,599	6,955	2,356	51.2	6,454
2. 無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	6,163	—	△6,163	△100.0	—
(2) のれん	—	16,770	16,770		17,544
(3) その他	12,251	9,739	△2,512	△20.5	9,335
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,511	25,546	24,035	1,589.9	24,669
(2) 差入保証金	21,429	28,564	7,134	33.3	28,387
(3) 長期前払家賃	7,661	10,364	2,702	35.3	9,627
(4) 繰延税金資産	223	353	130	58.4	695
(5) その他	3,397	3,871	474	14.0	4,019
(6) 貸倒引当金	△97	△100	△2	2.4	△100
固定資産合計	99,667	161,573	61,905	62.1	157,310
III 繰延資産					
1. 株式交付費	—	59	59		67
繰延資産合計	—	59	59		67
資産合計	124,289	213,513	89,223	71.8	201,267

科目	前年同四半期末 (2007年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (2008年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (2007年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	6,130	8,679	2,548	41.6	7,298
2. 短期借入金	13,837	29,935	16,097	116.3	27,644
3. 一年以内返済予定の長期 借入金	21,446	24,629	3,182	14.8	28,390
4. 一年以内償還予定の社 債	100	100	—	—	100
5. 未払法人税等	661	1,181	520	78.7	3,377
6. 賞与引当金	1,119	1,360	240	21.5	1,313
7. デリバティブ債務	—	—	—	—	48
8. 繰延税金負債	—	1,703	1,703		695
9. その他	11,691	14,084	2,393	20.5	13,176
流動負債合計	54,986	81,673	26,686	48.5	82,044
II 固定負債					
1. 社債	100	—	△100	△100.0	—
2. 長期借入金	43,008	79,198	36,189	84.1	68,875
3. 退職給付引当金	523	720	196	37.6	744
4. 役員退職慰労引当金	65	20	△44	△68.3	165
5. 繰延税金負債	—	2,911	2,911		2,932
6. その他	2,887	2,722	△165	△5.7	2,896
固定負債合計	46,585	85,573	38,987	83.7	75,614
負債合計	101,572	167,246	65,674	64.7	157,658

科目	前年同四半期末 (2007年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (2008年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (2007年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,021	10,089	7,068	234.0	10,089
2. 資本剰余金	2,945	10,012	7,066	239.9	10,012
3. 利益剰余金	7,262	12,873	5,611	77.3	12,136
4. 自己株式	△33	△1,597	△1,563	4,614.8	△1,597
株主資本合計	13,195	31,378	18,182	137.8	30,641
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差 額金	53	365	311	585.3	17
2. 繰延ヘッジ損益	287	2,918	2,631	914.6	1,507
3. 為替換算調整勘定	△131	431	562	△428.8	489
評価・換算差額等合計	209	3,715	3,505	1,671.2	2,015
III 少数株主持分	9,312	11,173	1,861	20.0	10,951
純資産合計	22,717	46,267	23,549	103.7	43,608
負債、純資産合計	124,289	213,513	89,223	71.8	201,267

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (2007年3月期 第1四半期)	当四半期 (2008年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (2007年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 売上高	42,751	66,766	24,015	56.2	204,591
II 売上原価	13,669	21,109	7,439	54.4	62,972
売上総利益	29,081	45,657	16,576	57.0	141,618
III 販売費及び一般管理費	27,181	42,351	15,169	55.8	128,667
営業利益	1,899	3,306	1,406	74.0	12,950
IV 営業外収益	373	1,352	978	261.8	1,921
V 営業外費用	321	851	530	165.4	1,676
経常利益	1,952	3,806	1,854	95.0	13,196
VI 特別利益	294	71	△223	△75.6	1,845
VII 特別損失	334	424	89	26.8	1,906
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,912	3,454	1,541	80.6	13,135
税金費用	1,026	1,644	617	60.2	5,980
少数株主利益	172	368	196	113.8	973
四半期 (当期) 純利益	713	1,441	727	102.0	6,181

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間 (自 2007年4月1日 至 2007年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2007年3月31日 残高 (百万円)	10,089	10,012	12,136	△1,597	30,641
第1四半期連結会計期間中の 変動額					
新株の発行					—
剰余金の配当			△705		△705
四半期純利益			1,442		1,442
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の第1 四半期連結会計期間中の 変動額 (純額)					—
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計 (百万円)	—	—	736	—	736
2007年6月30日 残高 (百万円)	10,089	10,012	12,873	△1,597	31,378

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調 整勘定	評価・換算 差額等合計		
2007年3月31日 残高 (百万円)	17	1,507	489	2,015	10,951	43,608
第1四半期連結会計期間中の 変動額						
新株の発行						—
剰余金の配当						△705
四半期純利益						1,442
自己株式の取得						—
株主資本以外の項目の第1 四半期連結会計期間中の 変動額 (純額)	347	1,410	△58	1,700	221	1,922
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計 (百万円)	347	1,410	△58	1,700	221	2,658
2007年6月30日 残高 (百万円)	365	2,918	431	3,715	11,173	46,267

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 2006年4月1日 至 2007年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2006年3月31日 残高 (百万円)	3,021	2,945	7,042	△34	12,975
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	7,068	7,066			14,135
剰余金の配当 (注)			△431		△431
剰余金の配当			△593		△593
役員賞与 (注)			△61		△61
当期純利益			6,181		6,181
自己株式の取得				△1,563	△1,563
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純 額)					—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	7,068	7,066	5,094	△1,563	17,666
2007年3月31日 残高 (百万円)	10,089	10,012	12,136	△1,597	30,641

	評価・換算差額等				少数株主持 分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調 整勘定	評価・換算 差額等合計		
2006年3月31日 残高 (百万円)	87	—	21	109	9,033	22,118
連結会計年度中の変動額						
新株の発行						14,135
剰余金の配当 (注)						△431
剰余金の配当						△593
役員賞与 (注)						△61
当期純利益						6,181
自己株式の取得						△1,563
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純 額)	△69	1,507	467	1,905	1,918	3,823
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△69	1,507	467	1,905	1,918	21,490
2007年3月31日 残高 (百万円)	17	1,507	489	2,015	10,951	43,608

(注) 2006年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。